Dixit, " Hujuscce libri sectionem primam Damasci conscribere sum aggressus, anno sexcentesimo septimo: et postea ad finem perduxii Halebi quatuor mensium spatio, anno sexcentesimo vigesimo octavo, porro centum sectionibus constat hicce liber."

Dei Soli Gloria.

N O T Æ.

P. 3. l. 3. Mowaffekkeddin Abu Mohammed Abdollatiph]
De ejus vita hæc habes apud Gelaleddin Abulfadhl Abdalrahman Assoyuti in Historia Ægypti et Cahiræ; cui operi titulus .كتاب حسن المحاضرة في اخبار مصر والقاهرة Bodl. MS. Marsh. 293.

كان عالماً باصول الدين والنحو واللغة والاطب والفلسفة والتاريخ في غاية الذكاء شافياً محدثاً ولد ببغداد سنة سبع وخمسين وخمسين وستمائة وتنقذه على ابن فضلان وصنف التصانيف الكثيرة في انواع من العلوم فمنها شرح المقامات والجامع الكبير في المنطق والطبعي والاهي عشر مجلدات اقام بمصر مدة ومات ببغداد في ثاني عشر المحرم سنة تسع وعشرين وستمائة “ In iis quæ ad Radices religionis pertinent, nec non in Grammatica, Linguarum scientia, Medicina, Philosophia, et Historia, vir erat celeberrimus. Ingenio peracuto præditus ; quoad sectam Shafeensis, Traditionis Sacræ assertor. Natus est Bagdadi, anno quingentesimo quinquagesimo septimo, et juris rerumque divinarum scientiæ operam dedit, sub auspiciis Ali Ibn Fazlan. Multos compositus libros de diversis scientiis : inter quos connumerandi sunt, Commentarius in *Almocamat*, sive (*Hariri*) *Conseffus*, et liber cui titulus, *Collectio Magna*, de Dialectica, Historia Naturali, et Metaphysicis tractans,

decem constans voluminibus. Bagdadi diem supremum obiit, anno sexcentesimo vigesimo nono."

In quibusdam aliis MSS. Arabicis auctoris Nostri mentionem invenias; quæ loca tamen ideo non excerpenda duxi, quia operum omnium MSS. quæ mihi adhuc videre et evolvere contigit, hac in parte longe præstantissima est Abi Osaibæ Historia Medicorum. Vide Bodl. MSS. Hunt. 428. Laud. B. 112. Selden 3169, 36. 3171, 38. Vide etiam D'Herbelot Bibliothèque Orientale in vocem *Ketab*.

P. 3. l. 5. Stirpe Mauselenſi [الموصل قاعدة ديار الجزيرة وهي] على دجلة في جانبها الغربي وقبالة الموصى من البر الآخر الشرقي مدينة نينوى الحراب وفي جنوبى الموصى يصب الزاب الأصغر إلى دجلة عند مدينة اثر الحراب وعن بعض أهلها الموصى في مستوى من الأرض ولها سوران قد خرب بعضها ومسورها أكبر من سور دمشق والعاصمة في زماننا نحو ثلثها ولها قلعة من جملة الحراب ومدينة نينوى هذه في البلدة ماوسيل (Mausil vel Maufela) Metropolis est regionum Mesopotamiæ. Imposita est Tigri a latere ejus occiduo. Ex adverso a latere Eoo est civitas Nineve ruinis sepulta. Ad austrum Mauselæ effundit sese Zebus minor in Tigrim, apud urbem Atur (Assur) itidem ruina deletam. Ex quibusdam incolarum ejus intellexi, Mousulam jacere in planicie, atque duos habere muros, quorum pars diruta; atque ambitum moenium superare circuitum muri Damasceni: tertiam tamen partem ejus nostro tempore tantum habitari: ipsamque arcem ejus ruinis esse involutam. Ninive hæc eadem illa est, ad quam missus fuit Jonas Prophetæ." Index Geog. ad vitam Salahod. auctore Bohaddin. Edente viro Cl. Alb. Schultens.

الموصل المدينة المشهورة العظيمة احدي قواعد بلاد الاسلام قبلة
الناظير كبرا وعظمها كثرة الخلق وسعة رقعة باب العراق ومفتاح خراسان
منها يقصد اذربیجان قال وكثيرا ما سمعت ان بلاد الدنباء العظام
ثلاثة نيسابور لانها باب المشرق ودمشق لانها باب المغرب والموصل لان
القادص الى الحجهتين فلما لا يمر بها وسميت الموصى لانها وصلت بين
الجزيرة والعراق وقبل ان الملك الذي احدثها كان يسمى الموصى وهي
مدينة قديمة الاس على طرف دجلة و مقابلها من الجانب الشرقي نينوى
وفي وسط مدينة الموصى قبور جرجس النبي وبينها وبين بغداد اربعة
” وسبعون فرسخا “ El Maufil est celebratissima illa, atque ingens
civitas, quae una est Metropolium Islamiticarum regionum ;
quæque, sive magnificentiam spectes, sive magnitudinem, pau-
cissimas habet æquales, utpote quæ et frequentia incolarum, et
amplitudine areæ emineat. Eadem Irakæ porta, clavis Chor-
rasanæ ; perque eam Adserbeisjana aditur. Ait Auctor meus,
Sæpenumero audivi urbes orbis terrarum illustres tres esse,
Nisabourum, quod porta sit Orientis ; Damascum, quod porta
sit Occidentis : Mosulam, quod qui vel hanc, vel illam in
plagam tendat, non possit non eam adire. Mausila est appella-
ta, quod conjungat Mesopotamiam cum Iraka. Alii dicunt
regem qui eam condidit Mausili gessisse nomen. Est autem
civitas vetustæ fundationis ad latus Tigris, in cuius opposito
latere Orientali Nineve est. In media Mosula extat sepul-
chrum Georgii Prophetæ. Inter Mosulam Bagdadumque 74.
Parasangæ intercedunt.” Ibid.

P. 3. I. 6. Bagdadi] Perantiquæ hujus et celeberrimæ civi-
tatis jacta sunt fundamenta prima ab Almansor Billah Abu
Giafar Abdallah Ibn Mohammed Ibn Ali Ibn Abdallah Ibn
Abbas Ibn Abdo'l Motaleb Chalifa, qui sua ipsius manu pri-

mum structuræ dedit initium, injecto lapide, et fusis auspicii
loco hisce precibus solennibus, بسم الله والحمد لله والارض لله
يورثها من يشا من عبادة والعاقبة لامتنبي
In nomine Dei, et laus
Deo, et Deo pertinet terra, eamque jure dat hereditario
possidendum cuicunque voluerit e servis suis; et eventus bo-
nus est pii."

Susceptum est hoc opus anno Hejræ centesimo quadrage-
simo quinto.

Quod ad formam civitatis pertinet, rotunda erat, quatuor
instructa portis, et muris circumdata, ad partem inferiorem
quinquaginta cubitos, et superne viginti latis. Vide Yacut
Hamat. et Schulten. ubi supra.

"Est Bagdad urbs magna, quam ædificavit Almansar ex
parte Occidentali Tigridis, divisitque in portiones loca illi
circumjacentia inter amicos, et affeclas suos. Cumque deinde
fuisset in ea dominatus Almodi, collocavit exercitum suum in
latere Orientali, quod inde vocatam est Castra Almohdi."
Geogr. Nub. p. 204.

De hujus civitatis origine digna sunt quæ exscribantur
verba Abi'lpharagii in Hist. Dynast. Ita vero ille,
وفي سنة، وماية ابتدأ المنصور في بنا عمارة مدينة بغداد وسبب ذلك
أنه كان قد ابتنى الهاشمية بنواحي الكوفة فلما ثارت الرواندية به
فيها كره سكانها لذلك ولregor اهل الكوفة ايضاً فانه كان لا يأمن
اهلها على نفسه وكانوا قد افسدوا جنده فخرج برتاد موضع يسكنه
هو وجنده فقال له اهل الحذق [العراق. marg.] انا نري يا امير المؤمنين
ان يكون علي الصراة وبين انها لا يصل اليك عدوك الا علي جسر
فاذ قطعته لم يصل اليك وانت متوسط للبصرة والكوفة وواسط والموصل
والسوداد ودجلة والغرة والصراة خنادق مدینتك وتتجبك المبرة فيها من
البر والبحر فازداد المنصور حرصا علي النزول في ذلك الموضع ولما عزم

علي بنا بعد اد امر بتنقض المداين وايوان كسرى فتنقضه [ونقل تفضه. *marg.* ونقله الي بغداد فتنقضت ناحية من القصر الابيض وحمل تفضه فنظر وكان مقدار ما يلزمهم له اكثر من ثمن الجديد فاعرض عن الهدم وجعل المدينة مدورة لبلا يكون بعض الناس اقرب الي السلطان من بعض وعمل لها سورين الداخلي اعلا من الخارج وبني قصره في وسطها ومسجد الجامع بجانب القصر وقبلته غبيرو مستقيمة يحتاج المصلي بتحرف الي باب البصرة وكانت الاسوق في مدینته فجاه رسول الملك الروم فامر الربع خطاف به في المدينة فقال كيف رأيت ف قال رأيت بنا حسنا لا اني رأيت اعداك معك وهم السوق فلما عاد الرسول منه امر باخراجهم الي ناحية الكرخ وامر ان يجعل في كل ربع من المدينة بقال يبيع البقد والخل حسب،،، *Quæ ita vertit Celeb. Pocock. "Anno centesimo quadragesimo quinto urbem Bagdad extruere cœpit AlMansur; cuius causa fuit quod AlHashemiam, quam in Cufæ ditione extruxerat, postquam seditionem in ea contra ipsum moverant Rawandii, colere ipsi eam ob rem haud gratum fuit, nec non quod vicinos haberet Cufenses, quos sibi parum fidos credidit, quique exercitum ejus corruerant. Profectus est igitur quæsitum locum, ubi cum exercitu suo sedem figeret. Dixerunt ergo ipsi Erakenses, Commodum nobis videtur, O Fidelium Imperator, ut sit juxta Sorat, atque inter fluvios, quo ad te non accedat hostis nisi ponte (træcto,) quem si abscideris te adire non poterit; ipseque in medio sis inter AlBasoram, AlCufam, Wasetum, AlMauselum, et AlSawadam, sintque Tigris, Euphrates, et AlSorat urbis tuæ fossæ, per quas ad viatum necessaria tam e terra quam mari ad te perforantur: hujus ergo loci incolendi desiderio flagravit AlMansur. Cumque Bagdadum condere statueret, dirui jussit AlMadayenum et Cosræ Basilicam, eamque materiam Bagdadum transferri. Cum ergo diruta esset Arcis albæ pars, ejusque materia allata,*

vidit quod in illam impensum esset novæ pretium superare, a diruendo igitur destitit. Civitatem autem rotundam fecit, ne proprius hominum alii aliis a rege abessent: binisque ipsam muris cinctum, quorum interior altior fuit: et arcem suam in medio extruxit, ejusque ad latus templum magnum, cuius Kebla obliqua fuit, adeo ut opus haberet qui oraret se versus portam Basoræ inflectere: fueruntque rerum venalium fora intra urbem. At cum missus ad ipsum ab Imperatore Romano legatus, quem Rabium circum urbem ducere jussit, ab ipso interrogatus, *Quid vidisti?* respondisset, Structuram elegantem vidi, nisi quod inimicos tuos tecum habitare viderim, illi scil. qui in foro versantur: post legati discessum, ipsos ad partem AlCorch (dictam) expelli jussit, et singulis solum urbis quartis, collocari oltorem, qui olera et acetum venderet." *Histor. Dynast.* p. 141. Porro quod ad vocis *Bagdad* significationem genuinam pertinet, valde sunt doctissimorum hominum inter se discrepantes sententiae. Vide D'Herbel. *Bibl. Orient.*